


Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án đầu tư: 

“Nhà máy sơn và chất phủ bề mặt cao cấp” 

Chủ Dự án: Công ty Cổ phần Sơn Nishu i 

MỤC LỤC: 

MỤC LỤC: ..................................................................................................................... I 

DANH MỤC TỪ VÀ CÁC KÍ HIỆU VIẾT TẮT: .................................................... V 

DANH MỤC BẢNG BIỂU: ....................................................................................... VI 

DANH MỤC SƠ ĐỒ, HÌNH VẼ: ........................................................................... VIII 

CHƯƠNG I. ................................................................................................................... 1 
[...]
40:2011/ 

BTNMT  

(cột B) 

Quý 4/2022 Quý 1/2023 Quý 2/2023 Quý 3/2023 

NT1 NT2 NT1 NT2 NT1 NT2 NT1 NT2 

1 pH - 7,1 7,3 6,7 7,2 7,7 7,5 7,4 7,5 5,5-9 

2 TSS mg/L 63 64 21 19 84 26 22 19 100 

3 BOD5 mg/L 32 16 13 38 48 18 18 13 50 

4 COD mg/L 89 45 35 112 140 45 48 35 150 

5 Tổng P mg/L 0,23 0,94 
KPH 

(MDL=0,025) 
0,3 3,16 4 2,09 2,8 6 

6 Tổng N mg/L 15,9 12,4 11,3 19,6 24,66 21,63 18,27 16,64 40 

7 Fe mg/L 
KPH 

(MDL=0,025) 
0.908 0,84 0,85 3,82 

KPH 

(MDL=0,025) 
0,12 0,09 5 

8 Mn mg/L 0,215 0,192 
<0,15  

(LOQ=0,15) 

<0,15  

(LOQ=0,15) 

KPH 

(MDL=0,05) 

KPH 

(MDL=0,05) 

<0,15  

(LOQ=0,15) 

KPH 

(MDL=0,05) 
1 

9 Coliform 
MPN/100

mL 
2,1x103 1,2x103 1,4x103 3,1x103 3,1x103 2,1x103 1,7x103 1,4x103 5.000 

10 
Tổng dầu 

mỡ (#) 
mg/L 0,8 0,6 0,8 0,9 1,9 0,8 1 0,7 - 

 

T

T 

Thông số 

phân tích 

 

Đơn vị 

Kết quả  QCVN 

40:2011/ 

BTNMT  

(cột B) 

Quý 4/2023 Quý 1/2024 Quý 2/2024 Quý 3/2024 

NT1 NT2 NT1 NT2 NT1 NT2 NT1 NT2 

1 pH - 7,2 7,3 7,4 7,3 7,4 7,3 7,1 7,2 5,5-9 

2 TSS mg/L 26 23 33 38 24 21 29 24 100 

3 BOD5 mg/L 20 13 46 46 18 12 42 13 50 

4 COD mg/L 54 32 127 137 44 32 121 36 150 

5 Tổng P mg/L 2,18 3,62 1,93 2,39 2,66 2,85 2,18 1,7 6 

6 Tổng N mg/L 15,69 17,15 14,68 21,3 12,34 15,12 13,04 14,31 40 

7 Fe mg/L 
<0,075  

(LOQ=0,075) 
0,08 1,00 2,43 

KPH 

(MDL=0,025) 

KPH 

(MDL=0,025) 

KPH 

(MDL=0,025) 

KPH 

(MDL=0,025) 
5 

8 Mn mg/L 0,154 
KPH 

(MDL=0,05) 

KPH 

(MDL=0,05) 

KPH 

(MDL=0,05) 

<0,15  

(LOQ=0,15) 

<0,15  

(LOQ=0,15) 

KPH 

(MDL=0,05) 

KPH 

(MDL=0,05) 
1 

9 Coliform 
MPN/100

mL 
1,1x103 1,3x103 920 1,7x103 790 1,1x103 540 1,3x103 5.000 

10 
Tổng dầu 

mỡ (#) 
mg/L 1 0,8 1,2 1,1 0,5 0,5 0,6 0,5 - 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án đầu tư: 

“Nhà máy sơn và chất phủ bề mặt cao cấp” 

Chủ Dự án: Công ty Cổ phần Sơn Nishu 22 

Ghi chú: 

- KPH: Không phát hiện; MDL: Giới hạn phát hiện; 

- (#): Thông số phân tích theo yêu cầu của khách hàng và kết quả chỉ mang tính chất tham khảo (Thông tư số 10/2021/TT-BTNMT 

Quy định kỹ thuật quan trắc môi trường và quản lý thông tin, dữ liệu chất lượng môi trường và các QCVN không quy định); 

- Vị trí lấy mẫu: 

+ NT1: Mẫu nước thải sản xuất sau xử lý. Toạ độ: 20038’58,76”, 105055’49,23” 

+ NT2: Mẫu nước thải tại điểm xả ra điểm đấu nối KCN. Toạ độ: 20038’58,55”, 105055’48,07” 

- Quy chuẩn so sánh: 

+ QCVN 40:2011/BTNMT: Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải công nghiệp 

+ Cột B: Quy định giá trị C của các thông số ô nhiễm trong nước thải công nghiệp khi xả nước không dùng cho mục đích cấp nước 

sinh hoạt. 

Nhận xét: 

Qua kết quả quan trắc nước thải 2 năm gần nhất của nhà máy, ta thấy các chỉ tiêu phân tích luôn nằm trong giới hạn cho phép của 

các quy chuẩn hiện hành. Điều đó cho thấy chất lượng nước thải sản xuất sau xử lý và nước thải tại điểm xả ra điểm đấu nối của nhà 

máy tương đối tốt và ổn định. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án đầu tư: 

“Nhà máy sơn và chất phủ bề mặt cao cấp” 

Chủ Dự án: Công ty Cổ phần Sơn Nishu 23 

Chương IV. 

 ĐÁNH GIÁ, DỰ BÁO TÁC ĐỘNG MÔI TRƯỜNG CỦA DỰ ÁN ĐẦU TƯ VÀ 

ĐỀ XUẤT CÁC BIỆN PHÁP, CÔNG TRÌNH BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG 

1. Kết quả thực hiện các công trình bảo vệ môi trường trong giai đoạn hiện tại 

1.1. Công trình, biện pháp thoát nước mưa, thu gom và xử lý nước thải 

1.1.1. Thu gom, thoát nước mưa 

Hệ thống thu gom, thoát nước mưa của Dự án được thể hiện qua sơ đồ sau: 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Hình 4. 1. Sơ đồ mạng lưới thu gom, thoát nước mưa của nhà máy 

Công ty đã xây dựng đường thu gom và thoát nước mưa hoàn thiện và đồng bộ. 

Hệ thống thoát nước mưa mái của các công trình được thiết kế tự chảy về các ống đứng 

uPVC D90 và đổ vào hệ thống thoát nước bề mặt. 

Mạng lưới thu gom, thoát nước mặt của Nhà máy được xây dựng phân thành 02 

phân khu, thu gom toàn bộ nước mưa chảy tràn tại khu vực nhà máy, sau đó đấu nối vào 

Nước mưa trên mái 

Hệ thống đường ống 

Lưới chắn rác 

Nước mưa chảy tràn 

Song chắn rác 

Hố ga lắng cặn 

HT thu gom, thoát nước 

mưa chưa nhà máy 

Cống thoát nước mưa 

của nhà máy 

HT thoát nước mưa của 

KCN Đồng Văn I 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án đầu tư: 

“Nhà máy sơn và chất phủ bề mặt cao cấp” 

Chủ Dự án: Công ty Cổ phần Sơn Nishu 24 

hệ thống thoát nước chung của KCN tại 02 vị trí, theo phương thức tự chảy. Thông tin 

vị trí toạ độ điểm đấu nối: 

Bảng 4. 1. Thông tin vị trí toạ độ điểm đấu nối thoát nước mưa 

Điểm đấu 

nối 

Toạ độ 
Mô tả vị trí, đường ống đấu nối 

X Y 

TNM 01 2284477,847 596682,741 
Vị trí nằm phía trước công ty ở trên vỉa 

hè tuyến đường N2, ống D400 

TNM 02 2284477,847 596727,541 
Vị trí nằm phía trước công ty ở trên vỉa 

hè tuyến đường N2, ống D400 

(Nguồn: Biên bản thoả thuận đấu nối hệ thống hạ tầng kỹ thuật về bảo vệ môi trường) 

Công ty Cổ phần Sơn Nishu có trách nhiệm xây dựng song/lưới chắn rác trong hố 

ga đấu nối nước mưa (bên trong hàng rào của nhà máy) với hệ thống tiêu thoát nước 

mưa tập trung của KCN Đồng Văn I. Định kỳ kiểm tra, nạo vét, khơi thông hệ thống 

thoát nước mưa nội bộ của nhà máy. 

1.1.2. Thu gom, thoát nước thải 

Sơ đồ thu gom thoát nước thải của nhà máy như sau: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 4. 2. Sơ đồ thu gom nước thải của nhà máy  

- Nước thải nhà bếp:  

+ Nước thải từ khu vực nhà bếp được đưa qua hệ thống tách rác bề mặt, tại đây 

những chất thải rắn có kích thước lớn được giữ lại. Sau đó, nước thải dẫn vào bể tách 

dầu mỡ thể tích 3m3, kích thước 2,16 x 1,64 x 1,6 (m). 

+ Hình vẽ bể tách dầu mỡ: 

Nước thải 

nhà vệ sinh 

Nước thải 

nhà ăn 

Bể tự 

hoại 

Trạm 

XLNT 

sinh 

hoạt 10 

m3/ngđ 

Hố ga 

đấu 

nối 

(01 

điểm) 

 

Đường 

ống dẫn 

nước 

thải 

Nguồn 

tiếp 

nhận 

Bể tách 

mỡ 

Nước thải 

vệ sinh tay 

chân, dụng 

vụ, thiết bị 

Trạm 

XLNT 

sản 

xuất 10 

m3/ngđ 

Đường 

ống dẫn 

nước 

thải 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án đầu tư: 

“Nhà máy sơn và chất phủ bề mặt cao cấp” 

Chủ Dự án: Công ty Cổ phần Sơn Nishu 25 

 

Hình 4. 3. Nguyên lý hoạt động bể tách dầu mỡ tại Công ty 

Bể tách dầu mỡ 3 ngăn hoạt động theo nguyên lý sau: 

Ngăn thứ nhất: Ngăn này sẽ được lắp đặt túi chặn rác (có tác dụng ngăn chặn các 

loại rác thải hay chất thải to và làm chậm dòng nước). Đây cũng là giai đoạn đầu tiên 

trong quá trình tách mỡ ra khỏi rác, giúp dầu mỡ có thể nổi lên mặt nước trước khi đi 

tiếp tới ngăn thứ 2. 

Ngăn thứ hai: Tại ngăn này, dầu mỡ sẽ được tách lọc ra khỏi bề mặt nước và hấp 

thụ vào các vật chất bẫy dầu. Dựa theo tính chất của dầu mỡ là nhẹ hơn nước nên nó sẽ 

nổi trên bể mặt nước, khá thuận lợi trong việc hớt bỏ. Lượng nước sau khi đã lọc dầu sẽ 

được chuyển sang ngăn thứ 3. 

Ngăn thứ ba: Lượng nước đã được tách dầu mỡ không còn nguy cơ gây hại cho 

môi trường, sẽ được thải từ từ qua lỗ thoát nước để đưa ra hệ thống thu gom và thoát 

nước thải của Nhà máy. 

Định kỳ 1 tuần/lần nhà máy tiến hành vớt thủ công lớp dầu mỡ trên bề mặt, thu 

gom và bàn giao cho đơn vị xử lý chất thải sinh hoạt. 

- Nước thải nhà vệ sinh:  

Nước thải từ các khu nhà vệ sinh sẽ được xử lý sơ bộ bằng 01 bể tự hoại thể tích 

10 m3/bể, kích thước 7,5x2,7x1,5 (m). 

- Nguyên tắc hoạt động bể tự hoại: Nước thải sinh hoạt được xử lý ở bể tự hoại 3 

ngăn trước khi thải vào hệ thống thu nước chung. Bể tự hoại có 3 ngăn. Ngăn thứ nhất 

có vai trò làm ngăn lắng - lên men kỵ khí, đồng thời điều hoà lưu lượng và nồng độ chất 

bẩn. Ngăn tiếp theo là ngăn lên men axit, ngăn lên men kiềm. Nhờ vách ngăn hướng 

dòng, ở ngăn tiếp theo, nước thải chuyển động theo chiều từ dưới lên, tiếp xúc với các 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án đầu tư: 

“Nhà máy sơn và chất phủ bề mặt cao cấp” 

Chủ Dự án: Công ty Cổ phần Sơn Nishu 26 

vi sinh vật kỵ khí trong lớp bùn. Các chất bẩn được các vi sinh vật hấp thụ và chuyển 

hoá thành CO2, H2O, CH4, H2S. Ngăn cuối cùng là ngăn lọc sinh học kỵ khí, có tác dụng 

làm sạch, bổ sung nước thải nhờ các vi sinh vật kỵ khí gắn bám trên bề mặt của các hạt 

vật liệu lọc và ngăn cặn lơ lửng trôi theo nước ra ngoài. 

Tiêu chuẩn đạt được: Hiệu suất xử lý trung bình theo hàm lượng cặn lơ lửng SS, 

COD, BOD giảm khoảng 60 - 75%. 

Cặn lắng được giữ lại bể từ 6 – 8 tháng, dưới ảnh hưởng của các vi sinh vật kỵ khí, 

các chất hữu cơ bị phân huỷ, một phần được tạo thành các chất khí, một phần tạo thành 

các chất vô cơ hoà tan. Cặn lắng sẽ được công ty thuê các đơn vị chức năng thu hút định 

kì 3 tháng/lần. 

 

Hình 4. 4. Sơ đồ bể tự hoại 3 ngăn 

- Mạng lưới thu gom và thoát nước thải tại dự án bao gồm hệ thống đường ống thu 

gom bằng BTCT và các hố ga, đảm bảo độ dốc tối thiểu để thu gom về hệ thống xử lý 

nước thải tập trung. 

+ Số điểm và vị trí đấu nối: 01 điểm đấu nối tại hố ga thoát nước thải của KCN 

nằm phía trước công ty ở trên vỉa hè tuyến đường N2, ống D110. 

+ Toạ độ: X=2284475,847; Y=596689,741. 

+ Nguồn tiếp nhận nước thải: Hệ thống thoát nước thải chung của KCN Đồng Văn 

I. 

- Hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt công suất 10 m3/ngày.đêm 

Trong giai đoạn hiện tại, Nhà máy đã đầu tư xây dựng 01 hệ thống xử lý nước thải 

sinh hoạt có công suất 10m3/ngày.đêm. Thông tin cụ thể như sau: 

- Đơn vị thiết kế, thi công: 

+ Tên đơn vị: Công ty CP Kỹ thuật và Môi trường Việt Nam. 

 

Cặn lắng Vách ngăn 

Tấm đan bê tông 
Nước thải sau 

xử lý 

Nước thải 

Ngăn thu 

và lên men 

Ngăn lắng Ngăn lắng 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án đầu tư: 

“Nhà máy sơn và chất phủ bề mặt cao cấp” 

Chủ Dự án: Công ty Cổ phần Sơn Nishu 27 

+ Địa chỉ: LK U08-25, KĐT mới Yên Nghĩa, phường Yên Nghĩa, quận Hà Đông, 

Hà Nội. 

- Sơ đồ quy trình công nghệ: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- Thuyết minh quy trình công nghệ: 

Trạm xử lý nước thải sinh hoạt công suất 10m3/ngày.đêm sử dụng kết hợp 02 

phương pháp chính là xử lý cơ học và xử lý sinh học.  

Xử lý cơ học được sử dụng để tách các tạp chất không hòa tan và một phần các 

chất ở dạng keo ra khỏi nước thải.  

Nước thải từ bể tự hoại và bể tách mỡ được chảy dồn về bể điều hoà. Trước khi xử 

lý nước thải tại bể điều hoà có bố trí rọ thu rác nhằm loại bỏ các rác thô tránh gây tắc 

nghẽn, ảnh hưởng xấu đến hoạt động của hệ thống phía sau. Tại bể điều hòa bố trí hệ 

Bể tự hoại 

Hố ga 

Bể điều hòa 

Bể thiếu khí 

Bể hiếu khí 

Bể lắng 

Bể khử trùng 

Nước thải đầu ra đạt GHCP KCN Đồng Văn I  

(cột B, QCVN 40:2011/BTNMT) 

Clo

 

Máy thổi khí 

Bùn dư Bể chứa bùn 

Hút định 

kỳ 

Bể tách mỡ 

Hình 4. 5. Sơ đồ dây chuyền công nghệ trạm xử lý nước thải 10 m3/ngđ 

Bể nước sạch sau XL 

Nước 

tách 

pha 

Nước 

tuần 

hoàn Bùn 

tuần 

hoàn 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án đầu tư: 

“Nhà máy sơn và chất phủ bề mặt cao cấp” 

Chủ Dự án: Công ty Cổ phần Sơn Nishu 28 

thống sục khí nhằm khuấy trộn nước thải, phân hủy một phần chất hữu cơ, tránh đóng 

cặn và phân hủy kỵ khí gây mùi.  

Xử lý sinh học là quá trình sử dụng các vi sinh vật có sẵn trong nước thải để xử lý 

các tạp chất gây ô nhiễm trong nguồn nước thải. 

Sau đó nước thải từ bể điều hòa được bơm sang hệ thống xử lý sinh học. Ở đây, 

nước thải được cấp không khí bằng máy thổi khí thông qua hệ thống phân phối khí dưới 

đáy bể và bổ sung vi sinh vật có hoạt lực cao nhằm loại bỏ triệt để các chất ô nhiễm 

trong nước thải. Hệ thống phân phối khí gồm các đĩa phân phối khí đặt dưới đáy bể 

nhằm cung cấp khí oxy cho vi sinh vật thực hiện các phản ứng oxy hóa các chất hữu cơ 

trong nước thải. Sau đó nước chảy vào máng thu nước và chảy sang bể lắng đứng. 

Xử lý sinh học thiếu khí bên trong có lắp đặt đường ống đục lỗ thổi khí, có tác 

dụng khuấy trộn nước thải với bùn hoạt tính tăng quá trình tái sinh bùn hoạt tính. Nhờ 

kết hợp nhiều quá trình (kị khí thiếu khí) trong cùng một bể nên hiệu quả xử lý Nito và 

Photpho khá cao. Qua bể này lượng nito và photpho giảm đáng kể trước khi vào bể sinh 

học hiếu khí. 

Xử lý sinh học hiếu khí là quá trình sử dụng các vi sinh vật hiếu khí để xử lý các 

tạp chất gây ô nhiễm trong nguồn nước thải của khu công nghiệp, theo công nghệ thông 

khí kéo dài (không khí được cấp liên tục trong quá trình xử lý đảm bảo lượng oxy hòa 

tan trong nước đủ cung cấp cho sự hoạt động của vi sinh vật, đồng thời có tác dụng 

khuấy trộn trong bể xử lý làm tăng khả năng tiếp xúc giữa vi sinh vật và các tạp chất 

gây ô nhiễm). 

Đối với quá trình xử lý Nitơ:  

Nitrat hóa: là quá trình xử lý sinh học để chuyển hóa Amonia NH4 thành Nitrit 

NO2
- sau đó thành Nitrat NO3

-. (Theo tính toán thiết kế các công trình xử lý nước thải- 

TS. Trịnh Xuân Lai) 

Quá trình Nitrit hóa:  

NH4+ +3/2O2  => NO2- +H2O +2H+ +Q 

Tham gia vào quá trình này gồm có 4 giống vi sinh vật chủ yếu gồm có: 

Nitrosomonas, Nitrosolobus, Nitrocystic, Nitrosospira. Đây là các giống vi khuẩn hình 

que hơi xoắn, đa phần là gram âm, có khả năng di động được, phát triển tốt nhất ở pH 

7-7,5 và nhiệt độ từ 28-30oC 

Quá trình Nitrat hóa:  

NO2
- +1/2O2  => NO3

- +Q 

Tham gia vào quá trình này chủ yếu gồm 3 giống vi sinh vật là: Nitrobacteria, 

Nitrospira, Nitrococus. Đây là các giống vi khuẩn hình cầu, hình trứng, đa phần là gram 

âm, có khả năng di động được, phát triển tốt nhất ở pH trung tính hơi kiềm nhưng vẫn 

phát triển tốt trong môi trường hơi chua.  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án đầu tư: 

“Nhà máy sơn và chất phủ bề mặt cao cấp” 

Chủ Dự án: Công ty Cổ phần Sơn Nishu 29 

Tại bể lắng đứng, bùn sinh học được tách ra khỏi nước lắng xuống đáy bể và được 

bơm bùn bể lắng thứ cấp, bơm tuần hoàn trở lại bể thiếu khí để duy trì hàm lượng MLSS 

trong bể hiếu khí, phần bùn dư còn lại được bơm về chứa bùn. Nước thải tại bể được 

châm hóa chất khử trùng là Clo viên nén nhằm loại bỏ các vi sinh vật gây bệnh.  

- Xử lý bùn 

Bùn dư từ bể lắng được bơm định kỳ về bể chứa bùn. Tại đây bùn tiếp tục tách 

nước, phần nước tách pha chảy tràn về bể điều hòa để tái xử lý. Phần bùn được thu gom 

định kỳ bằng dịch vụ hút bùn đô thị. 

Nước thải xử lý sẽ đạt QCVN 40:2011/BTNMT (Cột B). 

- Các thông số kỹ thuật của hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt: 

Các thông số kỹ thuật của hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt với công suất thiết kế 

10 m3/ngày đêm của Công ty Cổ phần Sơn Nishu được trình bày trong bảng dưới đây: 

Bảng 4. 2. Các thông số kỹ thuật của hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt 

STT Tên bể 
Chiều dài 

(m) 

Chiều 

rộng (m) 

Chiều cao 

(m) 

Thể tích 

(m3) 
Vật liệu 

1 Bể điều hòa 2,56 1,6 2,2 9,01 

Bê tông cốt 

thép 

2 Bể thiếu khí 1,3 1,0 2,2 2,86 

3 Bể hiếu khí 2,56 1,0 2,2 5,63 

4 Bể lắng 1,5 1,5 2,2 4,95 

5 Bể khử trùng 0,84 0,695 2,2 1,28 

6 Bể chứa bùn 1,04 1,0 2,2 2,29 

7 Bể chứa nước 0,84 0,695 2,2 1,28 

Nguồn: Công ty Cổ phần Sơn Nishu 

- Danh mục máy móc, thiết bị của hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt: 

Danh mục các loại máy móc thiết bị phục vụ hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt 

với công suất thiết kế 10 m3/ngày đêm của Công ty Cổ phần Sơn Nishu được trình bày 

trong bảng dưới đây: 

Bảng 4. 3. Danh mục máy móc thiết bị của hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt 

STT Tên thiết bị Đơn vị Số lượng 

1    Máy thổi khí Cái 2 

2    Bơm nước thải từ bể điều hoà sang bể thiếu khí Cái 2 

3 BBơm nước thải tuần hoàn Cái  1 

4    Hệ thống đĩa phân phối khí Hệ thống 1 

5    Bơm bùn bể lắng Cái 1 

6 BBơm nước sạch sau xử lý Cái 2 

7    Ống lắng trung tâm, máng thu nước Cụm 1 

8    Hệ thống điện điều khiển và dây dẫn nội trạm Hệ thống 1 

9    Hệ thống đường ống công nghệ Hệ thống 1 

Nguồn: Công ty Cổ phần Sơn Nishu 

- Định mức sử dụng hóa chất của hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt: 

Khối lượng Clo viên nén sử dụng tại dự án ước tính khoảng 52 kg/tháng. 

- Hệ thống xử lý nước thải sản xuất công suất 5 m3/ngày.đêm 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án đầu tư: 

“Nhà máy sơn và chất phủ bề mặt cao cấp” 

Chủ Dự án: Công ty Cổ phần Sơn Nishu 30 

Nước thải phát sinh từ hoạt động vệ sinh tay chân, dụng cụ, thiết bị và từ hệ thống 

xử lý khí thải được thu gom về hệ thống XLNT sản xuất công suất 5 m3/ngày.đêm. 

Thông tin hệ thống như sau: 

- Sơ đồ quy trình công nghệ: 

 

Hình 4. 6. Sơ đồ quy trình công nghệ hệ thống XLNT sản xuất công suất 5 

m3/ngày.đêm 

- Thuyết minh quy trình công nghệ: 

Bể gom là nơi tập trung nước thải sản xuất của dự án (Bao gồm nước thải phát sinh 

từ hoạt động vệ sinh tay chân, dụng cụ, thiết bị và từ hệ thống xử lý khí thải) 

 

- Các thông số kỹ thuật của hệ thống xử lý nước thải sản xuất: 

Các thông số kỹ thuật của hệ thống xử lý nước thải sản xuất với công suất thiết kế 

5 m3/ngày đêm của Công ty Cổ phần Sơn Nishu được trình bày trong bảng dưới đây: 

Bảng 4. 4. Các thông số kỹ thuật của hệ thống xử lý nước thải sản xuất 

STT Tên bể 
Chiều dài 

(m) 

Chiều 

rộng (m) 

Chiều cao 

(m) 

Thể tích 

(m3) 
Vật liệu 

1 Bể gom 1,96 1,39 1,25 
3,41 

Bê tông cốt 

thép 

2 
Bồn pha hoá 

chất 
Bồn dạng trụ tròn 3 Composite 

3 Bể lọc cặn 1,29 0,98 0,5 0,63 Bê tông cốt 

thép 4 Bể lọc cát 1,39 0,98 0,9 1,23 

Nguồn: Công ty Cổ phần Sơn Nishu 

- Danh mục máy móc, thiết bị của hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt: 

Danh mục các loại máy móc thiết bị phục vụ hệ thống xử lý nước thải sản xuất với 

công suất thiết kế 5 m3/ngày đêm của Công ty Cổ phần Sơn Nishu được trình bày trong 

bảng dưới đây: 

Bảng 4. 5. Danh mục máy móc thiết bị của hệ thống xử lý nước thải sản xuất 

STT Tên thiết bị Đơn vị Số lượng 

1    Bơm nước thải từ bể gom lên Bồn pha hoá chất Cái 1 

2    Động cơ khuấy hoá chất Cái 1 

3    Hệ thống đường ống công nghệ Hệ thống 1 

Nguồn: Công ty Cổ phần Sơn Nishu 

- Định mức sử dụng hóa chất của hệ thống xử lý nước thải sản xuất: 

- PAC: 3,9 kg/tháng 

- Polimer: 5,2 kg/tháng 

Nước 
thải phát 

sinh
Bể gom

Bồn pha 
hoá chất

Bể lọc 
cặn

Bể lọc 
cát

Nước 
thải đầu 

ra



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án đầu tư: 

“Nhà máy sơn và chất phủ bề mặt cao cấp” 

Chủ Dự án: Công ty Cổ phần Sơn Nishu 31 

1.2. Công trình, biện pháp xử lý bụi, khí thải 

1.2.1. Công trình, biện pháp xử lý bụi từ công đoạn sơn dân dụng 

- Sơ đồ công nghệ của hệ thống xử lý bụi như sau:  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 4. 7. Sơ đồ công nghệ xử lý bụi từ công đoạn sơn dân dụng 

- Thuyết minh sơ đồ công nghệ xử lý: 

Bụi phát sinh từ công đoạn sơn dân dụng theo hệ thống ống hút và đường ống thu 

gom để dẫn đến thiết bị xử lý. Thiết bị Cyclone hoạt động dựa trên nguyên tắc ly tâm, 

tương tự như máy ly tâm. Khí thải bụi đi vào buồng chứa hình xoáy của thiết bị, tạo 

thành một xoáy ốc giống như một cơn lốc xoáy. Các thành phần nhẹ hơn của khí thải sẽ 

đi lên theo xoáy ốc, trong khi các hạt bụi lớn hơn do quán tính lớn sẽ va vào thành buồng 

và rơi xuống phễu chứa bụi. Khí thải đã được làm sạch thoát ra ngoài phía trên của 

buồng chứa. 

Tiếp theo, khí thải được dẫn qua bồn hấp thụ sử dụng bằng nước để dập hoàn toàn 

bụi phát sinh, nước thải phát sinh tại đây sẽ được thu gom về hệ thống xử lý nước thải 

sản xuất, không xả ra ngoài môi trường, chất lượng khí thải sau xử lý đảm bảo đạt giới 

hạn cho phép của QCVN 19:2009/BTNMT (Cột B, Kp=1; Kv=0,8) và QCVN 

20:2009/BTNMT. 

- Thống kê các thông số kĩ thuật như sau: 

Bảng 4. 6. Thống kê máy móc thiết bị phục vụ xử lý bụi 

Hệ thống đường ống 

Cyclone 

 

Quạt hút 

 

Bụi thải 

thu hồi 

Tái sử dụng 

Bụi  

Bồn hấp thụ 

Ống hút  

Nước 

Ống thoát khí 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án đầu tư: 

“Nhà máy sơn và chất phủ bề mặt cao cấp” 

Chủ Dự án: Công ty Cổ phần Sơn Nishu 32 

TT Thiết bị Số lượng Thông số kĩ thuật 

1 Ống hút 07 Kích thước: D100mm  

2 Hệ thống đường ống thu gom 01 

- D100mm tổng chiều dài 8.000 mm 

- D200mm tổng chiều dài 24.200 mm 

- D300mm tổng chiều dài 1.800 mm 

3 Cyclone 01 
- Chiều cao: 3.300 mm 

- Đường kính: D 800 mm 

4 Quạt hút 01 
- Công suất: 2,2 kW 

- Lưu lượng: 20.000 m3/h 

5 Bồn hấp thụ 01 Chiều cao: 3.300 mm 